II. Praegn. **A.** Of conspicuous appearance or publicity, before, in the presence of, on, in, in front of: haec pro suggestu pronuntiata, coming forward on the tribune, *6, 3, 6*: me significasse tibi non esse amicum, idque pro tribunali, in open court, *Fam.* 3, 8, 2: laudatus pro contione Iugurtha, before the assembled army, *S.* 8, 2: pro contione laudibus legati militumque tollere animos, *L.* 7, 7, 3: fortis viros pro contione donantis, *Curt.* 10, 5, 10: pro contione litteras recitare, to the assembly, *Curt.* 4, 10, 16: uti pro consilio imperatum erat, in the council, *S.* 29, 6: supplicatio in triduum pro collegio decentivrorum im-

perata fuit, L. 38, 36, 4: pro collegio pronuntiare, L. 4, 26, 9: suas similitudines pro magistratu exercere, L. 39, 5, 2.—**B.** Of defence or protection, *for, in behalf of, in favor of, for the benefit of, in the service of, on the side of* (opp. contra, adversum): veri inveniendi causā contra omnia dici oportere et pro omnibus, *Ac.* 2, 60: hoc non modo non pro me, sed contra me est potius, *Or.* 3, 75: partim nihil contra Habitum valere, partim etiam pro hoc esse, *Chu.* 88: haec cum contra legem proque dicta essent, L. 34, 8, 1: nihil, quod aut pro res p. conquirendum fuit, aut pro reo disputandum, *Sest.* 3: tibi exercitum patria pro se dedit, *Phil.* 13, 4: dimicare pro legibus, pro re p. vitam edere, *Planc.* 90: labores, dolorem, pro patriā suscipere, *Fin.* 1, 24: Dulce et decorum est pro patriā mori, H. 3, 2, 13: pro sollicitis non tacitis reis, H. 4, 1, 14: spondere levi pro paupere, H. *AP.* 423: urbes pro hostibus et adversum se opportunissimae erant, S. 88, 4: nec aliud adversus validissimas gentis pro nobis utilius, quam, etc., *Ta. A.* 12: et locus pro vobis et nox erit, L. 9, 24, 8: et loca sua et genus pugnae pro hoste fuere, L. 39, 30, 3.

III. Meton. **A.** Of replacement or substitution, *in the place of, instead of, for*: ego pro te molam, *T. And.* 200: mutata (ea dico), in quibus pro verbo proprio subicitur aliud, *Orator*, 92 sq.: Dein etiam saepe et exin pro deinde et exinde dicimus, *Orator*, 154: pro vitulā statuis dulcem Aulide natam, H. S. 2, 3, 199: pro bene sano Ae non incauto fictum astutumque vocamus, H. S. 1, 3, 61: pro ope ferendā sociis pergit ipse ire, etc., L. 23, 28, 11: pro eo, ut ipsi ex alieno agro raperent, suas terras sedeā belli esse, L. 22, 1, 2.—**E**s p. in titles (cf. proconsul, praetor): cum pro consule in Ciliciam proficiscens Athenas venissem, *vice-consul*, *Or.* 1, 82: cum L. Philippus pro consulibus eum se mittere dixit, non pro consule, *instead of the consuls, not as proconsul*, *Phil.* 11, 18: nec pro praetore Caesarem (vocat), *Phil.* 13, 22: cum Alexandriae pro quaesore essem, *Ac.* 2, 11: ex litteris Q. Caepionis Bruti pro consule . . . Q. Hortensi pro consule opera, etc., *Phil.* 10, 26: P. Terentius operas in portu et scripturā Asiae pro magistro dedit, *Att.* 11, 10, 1: ut, qui pro dictatore fuisset, dictator crederetur, L. 22, 31, 11.—**B.** Of compensation, *for, in exchange for, in return for*: pro huius peccatis ego supplicium sufferam, *T. And.* 888: dimidium eius quod pactus esset, pro carmine daturum, *Or.* 2, 352: pro vitā hominis nisi hominis vitā reddatur, 6, 16, 3: id pro immolatis Romanis poenae hostibus redditum, L. 7, 19, 3: pro crimine poenas, *O. Ib.* 617: dedit pro corpore nummos, *as a ransom*, H. S. 1, 2, 43.—**C.** Of equivalence.

1. In gen., *for, the same as, just as, as*: hunc Eduxi a parvulo, habui, anavi pro meo, *as my own*, *T. Ad.* 48: Cato ille nos-ter qui mihi unus est pro centum milibus, *of as much weight with me*, *Att.* 2, 5, 1: rem p. pro nihilo habere, *Sest.* 35: quos pro nihilo putavit, *Div. C.* 24: Siciliam nobis non pro penariā cellā, sed pro aeriario fuisse, 2 *Verr.* 2, 5: P. Sestius pro occiso relictus est, *for dead*, *Sest.* 81: cum pro damnato mortuo esset, *as good as condemned and dead*, 2 *Verr.* 4, 33: ne quid pro concessio putetur, *Tull.* 37: neque recte neque pro bono facere (i. e. ita, ut pro bono habeatur), S. 22, 4: consuli pro hostibus esse, L. 43, 5, 4: non pro vano modo, sed vix pro sano nuntius audiri, *as a boaster*, L. 39, 49, 7.—**2.** **E**s p. in the phrases. **a.** Pro eo, *as an equivalent, just the same*: ut si, impetrarimus . . . sin minus, pro eo tamen id habeamus quoniam a te data sit opera, ut impetremus, *Fam.* 13, 7, 5.—**b.** Pro eo atque, *just the same as, even as*: sperare deos pro eo mihi ac mereor relatuos gratiam esse, *just as I deserve*, *Cat.* 4, 3: pro eo ac debui, *just as was my duty*, *Fam.* 4, 5, 1: pro eo ac si concessum sit concludere argumentationem, *just as if*, *Inv.* 1, 54.—**c.** Pro eo quod, *for the reason that, because*: pro eo quod eius nomen erat magnā apud omnis gloriā, *Or.* 2, 75: pro eo quod pluribus verbis vos quam volui fatigavi, veniam, etc., L. 38, 49, 13.—**D.** Of relation or proportion. **1.** In gen., *for, in proportion,*

in comparison with, in accordance with, according to, conformably to, by virtue of: pro multitudine hominum angustos se finis habere, 1, 2, 5: exercitum pro loco atque copiis instruit, S. 59, 1: agere pro viribus, *CM.* 27: pro rei p. dignitate satis dixisse, *Chu.* 160: quem amare pro eius eximiā suavitate debemus, *Or.* 1, 234: proelium atrocissimum quam pro numero pugnantium editur, L. 21, 29, 3: quia pro imperio palam interfici non poterat, *in consideration of*, L. 1, 51, 2: nec illum ipsum submovere pro imperio posse more maiorum, *summarily*, L. 2, 56, 12: hem! satis pro imperio, quisquis es, *dictatorially enough*, *T. Ph.* 195: pro tuā prudentiā, *Fam.* 4, 10, 2: cum in eam rationem pro suo quisque sensu ac dolore loqueretur, 2 *Verr.* 1, 69: pro tempore et pro re, *according to time and circumstances*, 5, 8, 1: pro facultatibus, *N. Ep.* 3, 5.—**2.** **E**s p. in phrases. **a.** With *parte*: quibus aliquid opis fortasse ego pro meā, tu pro tuā, pro suā quisque parte ferre potuisset, *each according to his own measure of influence*, *Fam.* 15, 15, 3: pro meā tenui parte id defendere, *to the best of my poor ability*, *Rosc.* 136: in eis rebus pro meā parte versor, 2 *Verr.* 4, 81: haec qui pro virili parte defendunt, *manfully*, *Sest.* 138: iuvabit rerum gestarum memoriae pro virili parte consuluisse, i. e. *to have done my share towards preserving*, *L. Praef.* 3: laudes pro parte virili Carmina nostra tuas canunt, *O. Tr.* 5, 11, 23: me eius beneficio plus quam pro virili parte obligatum futo, i. e. *under more than personal obligations*, *Phil.* 13, 8.—**F**or ratā parte, see ratus.—**b.** With *eo*: pro magnitudine iniuriae, proque eo quod res p. temptatur, vindicare, *as required by the fact that*, etc., *Rosc.* 148: pro eo ut temporis difficultas tulit, 2 *Verr.* (Metell.) 3, 126: pro loco, pro antiquitate generis sui, pro eo, quod, etc., *in view of the fact*, *Chu.* 43: eaque pro eo, quantum in quoque sit ponderis, esse aestimanda, *according to the weight of each*, *Fin.* 4, 58: equidem pro eo, quanti te facio, quaequid feceris, approbo, *according to my esteem for you*, *Fam.* 3, 3, 2: see also C. 2 supra.—**c.** Pro se quisque, *each for himself, each in his measure, individually*: pro se quisque quod ceperat adferbat, *Off.* 3, 58: cum pro se quisque operam navare cuperet, 2, 25, 3: pro se quisque manūs adfert, 2 *Verr.* 1, 67: pro se quisque viri nituntur, V. 12, 552.

3. prō (not prōh), *interj.* **I.** In gen., of wonder or lamentation, *O! Ah! Alas!* pro, quanta potentia regni Est, Venus alma, tui! *O.* 13, 758: Et mea, pro! nullo pondere verba cadunt, *O. H.* 3, 98: tantum, pro! degeneramus a patribus, L. 22, 14, 6.—**With nom.**: pro Iuppiter! *T. Euv.* 550: pro di immortales, *Pomp.* 33: Pro curia inversaeque mores! H. 3, 5, 7.—**With acc.**: pro divom fidem! *T. Ad.* 746: pro deorum atque hominum fidem! *Tusc.* 5, 48; cf. ellipt.: pro deum immortalium! *T. Ph.* 351: pro deum fidem! facinus foedum, *T. Euv.* 943.—**II.** **E**s p. in direct address, *O! Thou!*—**With voc.**: pro supreme Iuppiter, *T. Ad.* 196: pro Sancte Iuppiter! *Phil.* 2, 32.

proāgorus, *i. m.*, = *πολιγορος*, a director (the chief magistrate in some towns of Sicily), 2 *Verr.* 4, 50 al.

proavitus, *adj.* [proavus], *ancestral, inherited from forefathers* (poet.): regna, *O.* 13, 416.

pro-avus, *i. m.* **I.** Prop., a great-grandfather: pro-avus et avus, *Mur.* 15.—**II.** Meton., a forefather, ancestor: in censurā de proavo multum cogitatio tuo, i. e. of *Appius Claudius Caecus*, *Fam.* 3, 11, 5: vestri proavi, H. *AP.* 270: Felices proavorum atavi, *Iuv.* 3, 312.

probābilis, *e, adj.* with *comp.* [probo]. **I.** Prop., *to be approved, worthy of approval, pleasing, agreeable, acceptable, commendable, laudable, good, fit*.—**O**f persons: probabilis orator: iam vero etiam probatus, *Brut.* 263: voce peracutā atque magnā, nec aliā re ullā probabilis, *Brut.* 241: discipulus, *Or.* 1, 129: probabilior populo orator, *Or.* 2, 150.—**O**f things: causa mihi, 2 *Verr.* 5, 173: nomen, *Caec.* 71.—**With subj. clause**: quod probabile erat, eam aetatem liberari, L. 2, 13, 10.—**II.** Meton., *to be believed,*

likely, credible, probable, plausible: quae probabilia videntur, *Fin.* 5, 76: est enim in his rebus aliquid probabile, *Fin.* 3, 58: nihil est tam incredibile, quod non dicendo fiat probabile, *Par.* 3: ratio, *Off.* 1, 8: probabilis et prope vera disputatio, *Or.* 1, 240: mendacior probabili admodum datâ fide, *L.* 40, 29, 8: dubitabitur utrum sit probabilis, fuisse? etc., *more likely, Quinct.* 41.

probabilitās, ātis, f. [probabilis], *probability, credibility, plausibility*: captiosa, *Fin.* 3, 72: quodcumque nostros animos probabilitate percussit, id dicimus, *Tusc.* 5, 33: quae nos fallerent probabilitate magnâ, *Ac.* 2, 75.

probabiliter, adv. with *comp* [probabilis], *probably, credibly, plausibly*: rem breviter exponere et probabiliter, *Orator*, 123: rationem reddere, *Fin.* 3, 58: dicere, *Or.* 2, 337: iustus et probabilis accusare, *Iuv.* 2, 136: crimen defensum, *L.* 42, 48, 2.